
COPIA

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 33 14/09/2023

DELIBERAZIONE NR. 118

INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA” DEL COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE E DEL “PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO” RICOGNIZIONE 2023

L’anno duemilaventitré, questo giorno quattordici, del mese di settembre, alle ore 08.30,
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- DOGLIOTTI Marco Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

4 2

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Comunale del
Comune Dott. Marino ALBERTO.

Il Vice Sindaco Roberto SPERANZA assume la Presidenza e, constatato il numero legale
degli intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



14/09/2023

NR. 118

INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA” DEL COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE E DEL “PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO” RICOGNIZIONE 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Vice Sindaco – Presidente;

PREMESSO

Che il D.lgs n. 118 del 23/06/2011 regola le disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

Che l'articolo 14-quater del Dl 174/2012, integra il Dlgs 267/2000, stabilendo che i risultati
complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende partecipate sono rilevati mediante il
bilancio consolidato, secondo il criterio della competenza economica.

Che l'allegato 4/4 al Dlgs 118/2011, modificato dal Dlgs 126/2014, riporta il principio
contabile applicato concernente il bilancio consolidato.

Che il bilancio consolidato deve essere composto dal conto economico, dallo stato
patrimoniale e dai relativi allegati; deve essere predisposto facendo riferimento all'area di
consolidamento, individuata entro il termine del 31 dicembre dell'anno di riferimento e infine
deve essere approvato entro il termine del 30 settembre dell'esercizio successivo.

Che l'ente locale, mediante deliberazione di Giunta Comunale, deve predisporre due distinti
elenchi, uno indicante gli enti, le aziende e le società che compongono il G.A.P. (Gruppo
Amministrazione Pubblica), e l'altro inclusivo degli enti, delle aziende e delle società che
oltre a far parte del G.A.P. verranno compresi nel bilancio consolidato (area o perimetro del
consolidamento).

Che gli organismi che possono essere "scartati" dal secondo elenco devono presentare i
seguenti criteri:
- le quote di partecipazione devono essere inferiori all'1%;
- i bilanci devono presentare per ciascun parametro dell'area di consolidamento, un incidenza
inferiore al 3% rispetto alla parte economica, patrimoniale e finanziaria della Pa;
- impossibilità di reperire informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e
senza spese sproporzionate.

Che gli elenchi dovranno essere oggetto di aggiornamento entro il termine dell'esercizio;
dovranno essere indicati nella nota integrativa del bilancio di previsione; dovranno essere
trasmessi a ciascuno dei soggetti compresi nel bilancio consolidato al fine di metterli a
conoscenza con esattezza dell'area di consolidamento.

Che ai sensi del punto 2 dell'allegato 4/4 al Dlgs 118/2011, costituiscono, fra gli altri,
componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” gli enti strumentali partecipati di
un’amministrazione pubbliche, come definiti dall’articolo 11-ter, comma 2, costituiti dagli
enti pubblici e private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione.



Che ogni forma di partecipazione determina il Gruppo di Amministrazione Pubblica (GAP)
mentre per la costituzione del gruppo di consolidato occorre verificarne la partecipazione e
l’incidenza del bilancio come sopra detto.

VERIFICATE
Le partecipazioni del Comune di Cairo Montenotte dal cui elenco risulta che tutte
compongono "gruppo amministrazione pubblica"

D

N.
SOCIETA' ED ENTI DI
DIRITTO PRIVATO

CODICE FISCALE
TIPOLOGIA SOCIETA'

ED ENTE

PERCENTUALE
PARTECIPAZIONE
COMUNE CAIRO
MONTENOTTE

SOCIETA'
CONTROLLATA

SOCIETA'
PARTECIPATA

1. T.P.L. LINEA SRL 1556040093
SOCIETA' IN

PARTECIPAZIONE
PUBBLICA

1,12% x

2. CIRA SRL 92054820094
SOCIETA' IN

PARTECIPAZIONE
PUBBLICA

49,80% x

3.

CONSORZIO
IDRICO DEL

FONTANAZZO
92010780093 CONSORZIO TRA

COMUNI 50,00% x

4. I.R.E. SPA 2264880994
SOCIETA' IN

PARTECIPAZIONE
PUBBLICA

0,10% x

5.

CAIRO
REINDUSTRIA

SOC CONS RL IN
LIQUIDAZIONE

3474720103
SOCIETA’ A

PARTECIPAZIONE
PUBBLICA E PRIVATA

IN LIQUIDAZIONE

63,70% x

6 S.A.T. SPA 01029990098
SOCIETA' IN

PARTECIPAZIONE
PUBBLICA

0.02391% x

POSTO CHE
Ai fini della verifica per l'individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del
bilancio consolidato occorre determinare la soglia di rilevanza relativa ai tre parametri indicati
alla lett. a) del punto 3.1, che sono: - totale dell’attivo; - patrimonio netto; - totale dei ricavi
caratteristici (desunti dal totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell’ente” –
conto economico).
In applicazione del richiamato principio contabile, per il Comune di Cairo Montenotte risulta:

totale attivo patrimonio netto
Ricavi caratteristici

(conto economico voce A)
componenti positivi della gestione)

valori conto
economico/patrimonio
comune di Cairo
Montenotte anno 2022

44.419.733,38 27.381.776,21 16.232.218,10

SOGLIA DI RILEVANZA
(3%) COMUNE

1.332.592,00 821.453,29 486.966,54

DATO ATTO CHE per ciascuna partecipata la situazione è la seguente:



totale attivo patrimonio netto Ricavi caratteristici

TPL linea srl anno 2022
32.786.198,00 10.658.407,00 27.301.306,00

SOGLIA DI RILEVANZA
(3%) COMUNE

1.332.592,00 821.453,29 486.966,54

totale attivo patrimonio netto Ricavi caratteristici

CIRA srl anno 2022
8.070.125,00 4.778.835,00 4.030.844,00

SOGLIA DI RILEVANZA
(3%) COMUNE

1.332.592,00 821.453,29 486.966,54

totale attivo patrimonio netto Ricavi caratteristici

CAIRO REINDUSTRIA
SOC CONS SRL anno

2022
328.095,00

-
579.251,00 525.879,00

SOGLIA DI RILEVANZA
(3%) COMUNE

1.332.592,00 821.453,29 486.966,54

totale attivo patrimonio netto Ricavi caratteristici

CONSORZIO IDRICO
FONTANAZZO anno

2022
3.507.680,00 2.583.759,00 -

SOGLIA DI RILEVANZA
(3%) COMUNE

1.332.592,00 821.453,29 486.966,54

totale attivo patrimonio netto Ricavi caratteristici

I.R.E. SPA - anno 2022

8.625.294,00 2.170.057,00 5.573.258,00

SOGLIA DI RILEVANZA
(3%) COMUNE

1.332.592,00 821.453,29 486.966,54



totale attivo patrimonio netto Ricavi caratteristici

S.A.T. SPA - anno 2022

24.697.412,00 13.869.424,00 30.905.927,00

SOGLIA DI RILEVANZA
(3%) COMUNE

1.332.592,00 821.453,29 486.966,54

CONSIDERATO

Che ai fini della verifica per l'individuazione degli enti da considerare per la predisposizione
del bilancio consolidato occorre determinare la soglia di rilevanza relativa ai tre parametri che
sono: incidenza inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e
finanziaria della capogruppo: - totale dell’attivo; - patrimonio netto; - totale dei ricavi
caratteristici;
dall’esame dei suddetti parametri si desume:

 CIRA srl – incidenza superiore al 3% su tutti i parametri;

 CAIRO REINDUSTRIA SOC CONS SRL – incidenza inferiore al 3% su due

parametri. Sul parametro dei ricavi caratteristici l’incidenza è superiore al 3%. La

società è in liquidazione per cui il parametro dei ricavi è dato dalla vendita del

patrimonio aziendale come si desume dal dato del patrimonio netto. La società resta

quindi non significativa e non rilevante ai fini della formazione del bilancio

consolidato;

 CONSORZIO IDRICO FONTANAZZO – incidenza inferiore al 3% sul parametro dei

ricavi caratteristici; superiore sugli altri due parametri;

 TPL LINEA srl – incidenza superiore al 3% su tutti i parametri.

 IRE SPA – incidenza superiore al 3% su tutti i parametri. La partecipazione del

Comune in IRE spa è tuttavia inferiore al 1% (0,095%) e quindi è da considerarsi

irrilevante ai fini del consolidamento;

 SAT SPA – incidenza superiore al 3% su tutti i parametri. La partecipazione del

Comune in SAT spa è tuttavia inferiore al 1% (0,02391%) e quindi è da considerarsi

irrilevante ai fini del consolidamento.

Che i soggetti facente parte del perimetro di consolidamento sono così individuati:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

N.

SOCIETA' ED ENTI DI
DIRITTO PRIVATO CODICE FISCALE

TIPOLOGIA SOCIETA' ED
ENTE

METODO %

1. TPL linea srl) 01556040093
SOCIETA' IN CONTROLLO

PUBBLICO
PROPORZIONALE 1,120

2. CIRA srl 92054820094
SOCIETA' IN CONTROLLO

PUBBLICO
PROPORZIONALE 49,800



3.
CONSORZIO IDRICO

FONTANAZZO
92010780093

CONSORZIO TRA COMUNI

PROPORZIONALE 50%

RITENUTO che vi sono soggetti partecipati da comprendere in un’area di consolidamento.

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014.

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al
D.Lgs.118/2011).

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole del
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di individuare, come riportato in premessa, gli enti, aziende e società che compongono il
gruppo amministrazione pubblica del Comune di Cairo Montenotte;

Di dare atto che tre delle società componenti il gruppo amministrazione pubblica del
Comune di Cairo Montenotte sono incluse nel perimetro e nell'ambito di consolidamento da
applicarsi per il Bilancio consolidato 2021, in base ed in conseguenza della ricognizione
realizzata sulla base dei criteri definiti dal DPCM 28/12/2011 e dal principio applicato 4/4
concernente il bilancio consolidato;

Di dare atto che la non inclusione dei soggetti non compresi nel bilancio consolidato 2022 è
motivata:
CAIRO REINDUSTRIA SOC CONS SRL – incidenza inferiore al 3% su due parametri. Sul
parametro dei ricavi caratteristici l’incidenza è superiore al 3%. La società è in liquidazione
per cui il parametro dei ricavi è dato dalla vendita del patrimonio aziendale come si desume
dal dato del patrimonio netto.
IRE SPA – partecipazione inferiore al 1% (0,095%) e quindi è da considerarsi irrilevante ai
fini del consolidamento.
SAT SPA – partecipazione al 1% (0,02391%) e quindi è da considerarsi irrilevante ai fini del
consolidamento.

INOLTRE, stante l'urgenza di provvedere con sollecitudine stante la scadenza del termine di
legge,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to R. SPERANZA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 14/09/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 14/09/2023

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/09/2023

Cairo Montenotte, li 28/09/2023
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE               
                                                                                                             Dott. Marino ALBERTO

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 28/09/2023

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Monica GARABELLO


